2023/11402/DR-TO del 28/09/2023 di cui al punto precedente. 

CONSIDERATO CHE 

• il Contratto d’appalto prevede, all’art. 3, che l’Appaltatore “si impegna ad eseguire i lavori, in 

conformità a quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto, in giorni 432 

(quattrocentotrentadue) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 

dei lavori così come risulta dall’Offerta presentata in luogo dei 540 (cinquecentoquaranta) 

previsti dal progetto esecutivo posto a base di gara”; 

• con certificato di pagamento n.1, prot.

[...]

stralciare gli oneri della sicurezza Covid in funzione del concreto avvio dei lavori avvenuto 

dopo la conclusione dell’emergenza sanitaria, sancita dal DPCM 2 marzo 2021 e successivo 

DL 24/2022; 

• per le suddette ragioni l’importo relativo agli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ex 

D.Lgs. n. 81/2008 risulta pari a € 322.260,54 (euro 

trecentoventiduemiladuecentosessanta/54); 

• per le opere in variante complessivamente è stato stimato un incremento lordo delle opere 

pari a € 336.709,46 (euro trecentotrentaseimilasettecentonove/46) oltre iva, da sottoporre al 

ribasso del 4,49% per un valore complessivo ribassato pari a € 321.575,01 (euro 

trecentoventunomilacinquecentosettantacinque/01) di incidenza pari al 6,61% dell’importo 

contrattuale dei lavori; 

• alla luce di quanto stimato dalla Direzione lavori relativamente alle lavorazioni in variante, è 

stato ritenuto adeguato un incremento di 90 gg naturali e consecutivi necessari all’esecuzione

[...]

sottomissione con la medesima forma e modalità. 

• Il RUP con relazione prot. prot. n. 11733 del 15/10/2025 ha espresso parere favorevole 

all’autorizzazione della proposta di variante, con conseguente aumento di spesa per un 

importo complessivo pari a € 271.065,81 (euro 

duecentosettantunomilasessantacinque/81) oltre IVA, al netto del ribasso, che trova 

copertura nel suddetto Q.E. dell’intervento, e ha autorizzato l’assegnazione degli ulteriori 208 

(duecentootto) giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione delle opere in progetto, con 

nuovo termine contrattuale fissato al 15/08/2025. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse e le considerazioni sopra formulate costituiscono parte integrante

[...]

106 comma 1, lett. c, del D.Lgs. 50/2016 

relativa ai lavori in oggetto; 

- di approvare la Variante in corso d’opera n. 1, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c, del D.Lgs. 

50/2016 con conseguente aumento di spesa per un importo complessivo pari a € 271.065,81 

(euro duecentosettantunomilasessantacinque/81) oltre IVA, al netto del ribasso, che trova 

copertura nel Q.E. dell’intervento; 

- di dare atto che gli interventi aggiuntivi comportano un incremento di 208 (duecentootto) 

giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione delle opere in progetto, con nuovo termine 

contrattuale fissato al 15/08/2025; 

- di affidare all’impresa BELLIO LIBERO S.r.l. C.F. e P.IVA 01763220058 i lavori supplementari 

di cui in premessa agli stessi patti, oneri, obblighi e modalità dedotti e risultanti dal contratto